Governador e ao Secretário da Fazenda do Estado do 

Tocantins, solicitando a majoração do valor do veículo 

adquirido por pessoa com deficiência física, visual, 

mental severa ou profunda, surdas ou com deficiência 

auditiva, síndrome de Down ou autista de R$ 70.000,00 

(setenta mil) para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) 

para fins de isenção do IPVA. 

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER, 

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento, o envio 

de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins,

[...]

com cópia à Secretaria de Estado da Fazenda, solicitando a majoração do 

valor do veículo adquirido por pessoa com deficiência física, visual, mental 

severa ou profunda, surdas ou com deficiência auditiva, síndrome de Down 

ou autista de R$ 70.000,00 (setenta mil) para R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil) para fins de isenção do IPVA. 

JUSTIFICATIVA  

Atualmente o Código Tributário do Estado do Tocantins prevê que as 

pessoas com deficiência física, visual, mental severa ou profunda, surdas ou com 

deficiência auditiva, síndrome de Down ou autistas têm direito à isenção ao